
Atto del Sindaco Metropolitano
N. 48 del 30/11/2020 

Classifica: 013.03 (7247584)

Oggetto MODIFICHE  AL  PIANO  TERRITORIALE  DELLA  PROGRAMMAZIONE 
DELL'OFFERTA  FORMATIVA  E  DEL  DIMENSIONAMENTO  DELLA  RETE 
SCOLASTICA A.S.  2021/2022  APPROVATO CON  DELIBERAZIONE N.  89  DEL 
CONSIGLIO METROPOLITANO DEL 25/11/2020.

Ufficio Proponente DIREZIONE  PROGETTI  STRATEGICI  -  DIRITTO  ALLO  STUDIO, 
MANIFESTAZIONI SPORTIVE

Dirigente/ P.O MAURRI  RICCARDO  -  DIREZIONE  PROGETTI  STRATEGICI  - 
DIRITTO ALLO STUDIO, MANIFESTAZIONI SPORTIVE

Relatore SINDACO METROPOLITANO DI FIRENZE 

Il Sindaco Metropolitano 

Richiamato  l’art.  117,  comma  3,  della  Costituzione,  secondo  cui  sono  materie  di  legislazione 

concorrente  tra  Stato  e  Regioni,  tra  le  altre,  quella  relativa  all’istruzione,  salva  l'autonomia  delle 

istituzioni scolastiche;

Preso atto  della normativa vigente in materia di istruzione ed in particolare,  il  combinato disposto 

dell’art. 1, comma 44 e comma 85, della Legge 7 aprile 2014, n. 56 secondo cui la Città metropolitana  

esercita, tra le altre, le seguenti funzioni fondamentali : 

c)  programmazione  provinciale  della  rete  scolastica,  nel  rispetto  della  programmazione  regionale,

e)    gestione dell'edilizia scolastica; 

Vista la delibera della Giunta Regionale Toscana n. 985 del 27 luglio 2020 recante “Indirizzi regionali per  

la programmazione dell’offerta formativa e del dimensionamento della rete scolastica per l’anno 2021/2022;

Visti gli  indirizzi  per  la  programmazione  dell’offerta  formativa  e  del  dimensionamento  della  rete 

scolastica per l’a.s. 2021/2022 allegati alla suddetta delibera G.R. n. 985/2020;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto del Sindaco Metropolitano n. 48 del 30/11/2020 

1/4



Visto che  nei  sopraccitati  indirizzi  è  specificato  che  gli  allegati  ai  piani  provinciali  e  della  Città  

Metropolitana  devono  essere  approvati  utilizzando  obbligatoriamente  i  file  validati  e  scaricati  sul 

sistema informativo predisposto dalla Regione Toscana;

Visto che  nei  sopraccitati  indirizzi  è  specificato  che le  proposte  contenute  nei  piani  annuali  delle  

Province  e  della  Città  Metropolitana  inserite  nel  sistema  informativo  sono  sottoposte  a  verifica 

preventiva di conformità ai suddetti indirizzi da parte della struttura regionale competente e che, nel  

caso di rilevata non conformità ai suddetti indirizzi, il settore regionale competente si riserva di dare  

comunicazione, anche informale, alla Provincia competente o alla Città Metropolitana;

DATO ATTO che  il  settore regionale competente,  con mail del 24/11/2020, ha comunicato alle 

Zone interessate e alla Città Metropolitana che,  in seguito a un controllo  effettuato,   alcune delle  

proposte  fuori  organico  (ovvero  proposte  realizzate  durante  l’a.s.  2020/2021  mediante  l’utilizzo  di 

organico diverso da quello di “diritto” per il quale le istituzioni scolastiche chiedono la conferma in  

organico di  diritto nell’a.s.  2021/2022)  inserite  dalle  Zone nel  sistema informativo non erano  state 

confermate  dalle stesse, nello specifico 3 proposte fuori organico della Zona Valdarno Valdisieve e 24 

proposte fuori organico della Zona Sud Est;

Considerato che  la  mancanza  di  conferma nel  sistema informativo  delle  proposte  fuori  organico 

comporta la non estrazione delle stesse e quindi la non visibilità nell'allegato L estratto dall’applicativo e  

portato in approvazione al piano zonale e/o provinciale; 

Dato atto che il settore regionale competente ha comunicato in data 24/11/2020 che, allo scopo di  

permettere  alle  Zone  di  effettuare  la  conferma  delle  proposte  fuori  organico  inserite  nel  sistema 

informativo, i tecnici incaricati avrebbero riaperto l'applicativo per la giornata del 24/11/2020; 

Dato atto che le sopraccitate Zone, hanno provveduto a confermare le proposte nell’applicativo in data 

24/11/2020;

Dato atto inoltre che il settore regionale competente in data 20/11/2020 ha inoltrato una richiesta di  

chiarimenti  su  alcune  proposte  inerenti  l’offerta  formativa  degli  istituti  del  secondo  ciclo  inserite 

nell’applicativo rilevando che la proposta ID814 dell’ Istituto Da Vinci di Firenze non è applicabile  

all'a.s. 2021/2022;

Dato atto che  la proposta ID814 dell’Istituto Da Vinci di attivare l’articolazione ITEN ENERGIA 

per  le  classi  prime a.s.  21/22 non trova effettiva  applicazione  nell'a.s.  2021/2022 ma solo nell’a.s. 

2023/2024;

Dato  atto che  secondo  gli  indirizzi  regionali  per  la  programmazione  dell’offerta  formativa  e  del 

dimensionamento della rete scolastica per l’anno 2021/2022 la validazione delle richieste presenti nel  

sistema  informativo  deve  essere  effettuata  entro  il  30/11/2020  e  che  entro  tale  data  deve  essere  

approvato  il   piano  di  programmazione  dell’offerta  formativa  e  del  dimensionamento  della  rete  

scolastica per l’a.s. 2021/2022 della Città Metropolitana ;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto del Sindaco Metropolitano n. 48 del 30/11/2020 

2/4



Dato atto che in data 25/11/2020 il Consiglio Metropolitano, con Deliberazione n. 89,  ha approvato il 

Piano   programmazione  dell’offerta  formativa  e  dimensionamento  della  rete  scolastica  per  a.s.  

2021/2022 e relativi allegati:

All. A) Dimensionamento Rete Scolastica Poli Infanzia;

All. B) Dimensionamento Rete Scolastica 1° ciclo;

All. E) Programmazione Offerta formativa Scuola dell’infanzia;

All. F) Programmazione Offerta formativa Scuola primaria;

All. G) Programmazione Offerta formativa Scuola secondaria di I° grado;

All. H) Programmazione Offerta formativa Scuola secondaria di 2° grado;

All. J) Programmazione Offerta formativa  Iefp;

All L) Proposte con utilizzo di organico diverso da quello di “diritto” (1° e 2° ciclo);

Ritenuto  necessario approvare  un  nuovo  allegato  L  contenente  tutte  le  proposte  fuori  organico 

confermate dalle Zone che annulli e sostituisca l’allegato L approvato con Delibera del Consiglio della 

Città Metropolitana n. 89 del 25/11/2020 ;

Ritenuto necessario approvare un nuovo allegato H (dal quale è stata tolta la proposta ID 814) che 

annulli e sostituisca l’allegato H approvato con Delibera del Consiglio della Città Metropolitana n. 89 

del 25/11/2020 ;

Ritenuto  pertanto ai sensi dell'art. 13 dello Statuto di assumere per l'urgenza i poteri del Consiglio con  

ratifica dello stesso; 

Visto il  parere  favorevole  del Dirigente  della  Direzione  Progetti  Strategici,  Diritto  allo  Studio  e 

Manifestazioni Sportive, in ordine alla regolarità tecnica e il parere del Dirigente dei Servizi Finanziari in 

ordine alla regolarità contabile;

DISPONE

1. Di annullare  e  sostituire  gli  allegati  H e  L approvati  con Delibera  del  Consiglio  n.  89  del 

25/11/2020 di approvazione del “Piano territoriale della programmazione dell’offerta formativa 

e  del  dimensionamento  della  rete  scolastica  a.s.  2021/2022”  con  i  seguenti  allegati,  parti  

integranti e sostanziali del presente provvedimento:

All. H) Programmazione Offerta formativa Scuola secondaria di 2° grado;

All. L)  Proposte  con utilizzo di organico diverso da quello di “diritto”;

2. di trasmettere il presente atto per gli adempimenti di competenza alla Giunta Regionale Toscana 

così come disposto dall’art. 39 del Regolamento attuativo della L.R. 32/2002 approvato con 

D.P.G.R. n. 47/R del 08/08/2003 e n. 12/R del 3/03/2005

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto del Sindaco Metropolitano n. 48 del 30/11/2020 

3/4



3. di trasmettere il  presente atto al Settore Regionale competente “Educazione e Istruzione” a 

mezzo pec all’indirizzo regionetoscana@postacert.toscana.it;

4. di trasmettere il presente atto al Consiglio Metropolitano per la ratifica prevista dall'art. 13 dello  

Statuto.

“Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi   del  T.U.  445/2000  e  del  D.Lgs  82/2005  e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto del Sindaco Metropolitano n. 48 del 30/11/2020 

4/4

mailto:regionetoscana@postacert.toscana.it

	4/4

